
В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в ноябре-декабре 2025 года муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (приложение). 

3. Директору муниципального образовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа «Образовательный комплекс № 8» (Лазарев М.Н.): 

3.1. организовать проведение муниципального этапа Конкурса; 

3.2. подготовить и представить на согласование заместителю директора 

департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Конкурса; 

3.3. произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, 

выделенных на проведение мероприятий в области образования на 2025 год, в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 

2023-2025 годы. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента Абрамову Е.Г. 

 

 

Заместитель директора –  

начальник управления                                                                                               А.Г. Гуськов 

 

  

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

10.11.2025 № 01-05/973 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

 



Приложение 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник центра дорожного и технического 

надзора, пропаганды безопасности дорожного 

движения Госавтоинспекции УМВД России по 

Ярославской области 

подполковник полиции 

____________ А.А. Муравьев 

«____»___________ 2025 года 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента мэрии города 

Ярославля от 10.11.2025 № 01-05/973 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо» (далее – муниципальный этап Конкурса) 

определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию 

участников Конкурса. 

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится с целью профилактики дорожно-

транспортного травматизма среди несовершеннолетних, воспитания законопослушных 

участников дорожного движения, формирования здорового образа жизни и культуры 

безопасности жизнедеятельности обучающихся. 

Задачи муниципального этапа Конкурса: 

 предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

 совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и предотвращение правонарушений с участием детей; 

 закрепление у обучающихся знания Правил дорожного движения Российской 

Федерации (далее – ПДД); 

 привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на 

улицах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении; 

 популяризация движения юных инспекторов движения (далее – ЮИД); 

 привлечение детей к занятиям физической культурой и спортом. 

1.3. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются департамент 

образования мэрии города Ярославля и центр дорожного и технического надзора, 

пропаганды безопасности дорожного движения Госавтоинспекции УМВД России по 

Ярославской области (далее – Центр ДиТН ПБДД). 

1.4. Непосредственное проведение и подведение итогов Конкурса возлагается на 

судейскую коллегию под руководством сотрудников Центра ДиТН ПБДД. 

 

2. Судейская коллегия: 
 обеспечивает организационное, информационное и консультативное 

сопровождение муниципального этапа Конкурса; 

 назначает главного судью на «Практический» этап муниципального этапа 

Конкурса из числа сотрудников Центра ДиТН ПБДД; 

 определяет место и время проведения муниципального этапа Конкурса; 



2 

 

 утверждает программу муниципального этапа Конкурса; 

 утверждает Правила проведения муниципального этапа Конкурса; 

 организует и проводит муниципальный этап Конкурса; 

– подводит итоги и определяет победителей и призёров муниципального этапа 

Конкурса. 

 

3. Участники муниципального этапа Конкурса 

3.1. Участниками муниципального этапа Конкурса являются команды 

образовательных учреждений – структурных подразделений образовательных комплексов 

города Ярославля; 

3.2. Состав команды – 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки (2014, 2015 годов 

рождения). К участию в муниципальном этапе Конкурса допускаются команды в 

неполном составе. В этом случае результаты учитываются только в личном зачёте. 

3.4. Команды для участия в муниципальном этапе Конкурса прибывают и убывают 

в сопровождении представителя образовательного учреждения (назначенного приказом 

руководителя), который несёт ответственность за жизнь и здоровье детей во время проезда 

до места проведения муниципального этапа Конкурса и обратно, в ходе мероприятия. 

3.5. Команды-победители предыдущих Всероссийских конкурсов юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо» к участию в муниципальном этапе Конкурса 

не допускаются. 

 

4. Сроки, порядок и условия проведения муниципального этапа Конкурса 

4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится ноябре 2025 года в Ярославле в два 

этапа: 

 первый этап «Теоретический» – индивидуальный теоретический экзамен в 

формате онлайн-тестирования состоится 19 ноября 2025 года, время для подключения к 

теоретическому этапу конкурса команд будет сообщено информационным письмом после 

подачи заявок. 

 второй этап «Практический» – индивидуальное фигурное вождение 

велосипеда и электросамоката на специально оборудованной препятствиями площадке с 

подведением командного результата проводится очно, 1 декабря 2025 года в МОУ СОШ 

«Образовательный комплекс № 8» Центр образования – школа № 29 (Архангельский пр., 

д.13). Время будет сообщено дополнительно информационным письмом по электронной 

почте. 

4.2. Муниципальный этап Конкурса является лично-командным первенством. 

4.3. Заявки на участие в муниципальном этапае Конкурса, заверенные 

руководителем образовательного учреждения, подаются в двух форматах: doc (Microsoft 

Word) и pdf (Adobe Acrobat Reader) в соответствии с Приложением 2 настоящего 

Положения до 17 ноября 2025 г. на электронный адрес: school029@yandex.ru с пометкой: 

конкурс «Безопасное колесо». 
4.4. Заявки, поступившие позднее указанного срока и оформленные не по форме, 

рассматриваться не будут. 

4.5. По прибытии на «Практический» этап муниципального этапа Конкурса 

представитель образовательной организации предоставляет: 

 приказ образовательного учреждения; 

 оригинал заявки, заверенной руководителем по форме в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Положению; 

mailto:school029@yandex.ru


3 

 

 согласие родителя на обработку персональных данных ребёнка (Приложение 3 к 

Положению). 

4.6. Дополнительная информация: Смирнова Ирина Валерьевна, руководитель 

Центра образования – школа № 29, телефон: 55-40-34. 

 

5. Программа муниципального этапа Конкурса 

5.1. Первый этап «Теоретический» – индивидуальный теоретический экзамен в 

формате онлайн-тестирования на знание правил дорожного движения, ОБЖ на дороге и 

транспорте и оказанию первой помощи – 18 слайдов (очередность проезда регулируемых и 

нерегулируемых перекрестков, сигналы регулировщика, правила велосипедистов, правила 

пешеходов, правила для передвижения на СИМ), основы оказания первой доврачебной 

помощи – 5 слайдов (знание простых повязок и мест их наложения, алгоритм оказания 

первой помощи пострадавшему в ДТП, знание основ оказания первой помощи при 

различных видах травм) и основы безопасности жизнедеятельности – 5 слайдов (знание 

знаков и групп дорожных знаков, знание деталей велосипеда, правила для велосипедистов) 

с подведением командного результата. 

5.2. Второй этап «Практический» – индивидуальное фигурное вождение велосипеда 

и электросамоката на специально оборудованной препятствиями площадке (Приложение 

1) с подведением командного результата. 

 

6. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса и награждение 

6.1. Итоги муниципального этапа Конкурса оформляются протоколом судейской 

коллеги и утверждаются приказом департамента образования мэрии города Ярославля. 

6.2. Команда-победитель (I место) и команды-призёры (II и III места) 

муниципального этапа Конкурса в территориальном районе города Ярославля 

определяются по наименьшей сумме штрафных баллов при выполнении заданий первого 

заочного и второго очного, практического этапов. В случае равенства штрафных баллов 

первенство отдаётся команде, показавшей лучший результат на первом заочном туре. Если 

учёт этих результатов не приводит к выявлению команды-победителя (I место) или 

команды-призёра (II и III места), предпочтение отдаётся команде, получившей наименьшее 

количество штрафных баллов на станциях второго практического очного тура «Фигурное 

вождение». Если учёт вышеуказанных результатов также не приводит к выявлению 

команды-победителя (I место) или команды- призёра (II и III места), предпочтение 

отдаётся команде, затратившей наименьшее время на выполнение всех заданий 

муниципального этапа конкурса. 

6.3. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами департамента образования мэрии города Ярославля и Центра ДиТН ПБДД 

Госавтоинспекции УМВД России по Ярославской области, призами и памятными 

подарками. Остальные команды участники получают свидетельства участников. 

6.4. Победители (I место) и призёры (II и III место) в личном зачёте среди 

мальчиков и девочек определяются по наименьшей сумме штрафных баллов, полученных 

в личных конкурсных испытаниях первого заочного и второго практического очного 

туров. В случае равенства баллов первенство отдаётся участнику, показавшему лучший 

результат на первом заочном туре. 

6.5. Победители (I место) и призёры (II и III место) в личном зачёте среди 

мальчиков и девочек награждаются дипломами департамента образования мэрии города 

Ярославля и Центра ДиТН ПБДД Госавтоинспекции УМВД России по Ярославской 

области. 



4 

 

6.6. Главная судейская коллегия имеет право не присуждать призовые места. 

6.7. Педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров 

муниципального этапа Конкурса, объявляется и вручается Благодарность департамента 

образования мэрии города Ярославля. 

6.8. Команды, которые займут I место (по наименьшей сумме баллов) в 

территориальном районе города Ярославля (всего 6 команд), будут направлены в 2025-

2026 году на региональный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо». 

 

7. Финансирование муниципального этапа Конкурса 

7.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению 

муниципального этапа Конкурса осуществляется за счёт средств, выделенных на 

проведение Конкурса муниципальному образовательному учреждению средней 

общеобразовательной школе «Образовательный комплекс № 8» (Лазарев М.Н.) в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 

2023 – 2025 годы. 

7.2. Расходы на проезд участников и сопровождающих лиц до места проведения 

«Практического» этапа муниципального Конкурса и обратно несёт направляющая сторона. 

 

Примечание: 
Участники практического тура должны использовать велосипеды в соответствии с 

ростом ребенка: 

 с диаметром колес 20 дюймов, рост которых от 125 до 140 см; 

 с диаметром колес 24 дюйма для детей, рост которых от 141 см и выше. 

С целью надлежащего использования велосипедов в соответствии с ростом ребенка, 

на практическом туре будет установлен ростомер. 



5 

 

Приложение 1 к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Размеры элементов (препятствий), 

используемых на 4 станции «Фигурное вождение», 

и таблицы штрафных баллов 



6  

Препятствие 1 «Круг». 

Центральная и крайняя стойка высотой от 1 до 1,5 м. на тяжелом 

основании. На верху крайней стойки находится квадратная магнитная (магнит 

слабый) площадка размером 12 см. К верхней части центральной стойки 

прикрепляется один конец цепи (легкой, можно пластмассовой). В торец палочки 

(жезла) крепится второй конец цепи. На жезле с двух сторон прикреплены 

магнитные площадки шириной 2,5 см. и длиной 7 см., ближе к концу крепления с 

цепочкой. Радиус круга – 2 м. Длина цепи – 2,5 м. Длина жезла – 25 см. Диаметр 

жезла – 2,5 см. 

 
 

«Круг». Участник подъезжает Не взята цепочка 3 

к крайней стойке, берет жезл с Бросание цепочки 3 
 

прикрепленной цепочкой в Касание цепочкой 1 

правую или левую руку, поверхности площадки  

проезжает круг по часовой или (каждое касание)   

против часовой стрелки и 
   

Смещение опоры 1 

кладет жезл на площадку 
Касание велосипеда рукой, 2 

крайней стойки. Держащей цепочку  

 Опрокидывание стойки 2 

 
Препятствие 2 «Восьмерка» или «Круг от восьмерки». 

Используются фишки (кегли) высотой до 25 см. и диаметром до 7 см. Фишки 

(кегли) выставляются в виде двух соприкасающихся кругов. Малый круг: внешний 

радиус от 2,5 до 3,5 м., внутренний радиус от 2 до 3,0 м. Большой круг: 

внешний 



7  

радиус от 3 до 4 м., внутренний радиус – от 2,5 до 3,5 м. Расстояние между 

фишками не более 50 см. 

 
 

«Восьмерка» или «круг от восьмерки». Участник Падение 1 фишки 1 

проезжает препятствие по коридору, (кегли) (каждой)  

образованному фишками (кеглями), которые Выезд за приделы 1 

расположены по линиям малого и большого препятствия (за  

кругов. Заезд в препятствие с любой стороны. Каждую не  

 пройденную фишку  

 (кеглю))   

 Выезд за пределы 10 

 препятствия (за  

 пропущенные 10 и  

 более фишек (кеглей))  

 Падение 10 и более 10 

 фишек (кеглей)  

 
Препятствие 3 «Слалом». 

Используются стойки на основании. Основание – утяжеленный цилиндр 

диаметром 15 см. и высотой 10 см. К центру основания крепится полая 

металлическая или пластиковая трубка. Общая высота стойки от 1,3 до 1,7 м. 

Расстояние между первой и второй стойками 1,3 м. Каждое следующее расстояние 

между стойками 



8  

уменьшается на 5 см. Всего в препятствии используется не более 7 стоек. 

Ограничительная линия проходит по всей длине препятствия на расстоянии 1 м. 

слева и справа от стоек. 

 
 

«Слалом». Участник проезжает 

между стойками, поочередно 

огибая каждую с правой или 

левой стороны и стараясь не 

задеть их. 

Смещение или касание стойки 1 

Падение стойки 2 

Пропуск стойки 3 

Выезд за пределы трассы 3 

 
Препятствие 4 «Перестроение с одной полосы движения на другую». 

Длина полос 3 м. Ширина 60 см. Начало и конец полос для движения 

обозначаются конусами. Стойка с перекидными картинками «Транспортные 

средства» находится в начале препятствия слева по ходу движения. Высота стойки с 

картинками до 1,8 м. на тяжелом основании. Размер картинок формата А4. Всего от 

6 до 10 картинок и поверх пустой лист. Картинки выполнены на пластиковых листах. 

Общая длина препятствия не менее 7 м., количество полос для движения две. 



9  
 

 
 

«Перестроение с одной полосы Участник при перестроении не 3 

движения на другую». Посмотрел назад    

Участник начинает движение по Отсутствие либо неправильная подача 3 

крайней правой полосе. В сигнала перестроения рукой  

середине препятствия участник 
  

Невыполнение перестроения 5 

перестраивается в крайнюю 
Участник не запомнил картинку 3 

левую полосу, соблюдая ПДД. 
Касание или смещение конуса 1 

Во время перестроения 
Выезд за пределы трассы 1 

участник должен убедиться, что   

он не создал помеху другим   

участникам дорожного   

движения, при этом, повернув   

голову назад, должен запомнить   

картинку на стойке, чтобы   

выбрать ее из изображений на   

планшете, предложенном ему на   

финише судьей станции.   

 

Препятствие 5 «Прицельное торможение». 

Длина коридора на 5 см. больше велосипеда, предоставляемого 

организаторами. Ширина коридора 80 см. Контур

 очерчивается линиями. По углам элемента 



10  

устанавливаются конусы. Высота конуса до 40 см, радиус основания до   25 

см. На верхнюю часть   выездных   конусов   кладется   планка   (полая   

металлическая или пластиковая трубка) длиною 1 м. 

 
 

«Прицельное торможение». Нога или ноги находятся за  пределами 1 

Участник, заезжая в коридор, ограждения  

должен произвести торможение Велосипед находится за пределами 2 

велосипеда, максимально ограждения     
      

приблизив переднее колесо к Падение планки 3 

планке, но, не сбив ее.   

 
Препятствие 6 «Перенос предмета». 

Используются две стойки, которые состоят из тяжелого основания, полой 

пластиковой трубы, с прикрепленными на их верхней части чашами. Высота стоек 

1,2 м. Переносимый предмет – теннисный мяч или шар. Расстояние между стойками 

не менее 3 м. 

 



11  
 

«Перенос предмета». Участник Проезд мимо стойки с предметом 3 

подъезжает к стойке, в чаше Падение предмета с конечной стойки 3 

которой находится предмет. (предмет не положен в чашу стойки)  

Берет предмет в правую руку и, 
  

Падение предмета во время движения 2 

держа его в руке, доезжает до 
Падение стойки 2 

следующей стойки, в чашу 
Касание велосипеда рукой, держащей 2 

которой кладет предмет. Предмет  

 Выезд за пределы трассы 1 

 

Препятствие 7 «Желоб». 

Препятствие длиной 3 м., высотой 5 см., скошенное со стороны въезда и 

выезда для плавности начала и конца преодоления препятствия. По краям доски в 

длину прикреплены рейки высотой 3,5 см. так чтобы ширина углубления была 

10 см., тем самым образуя желоб. 

Вид с торца. Вид сверху 

 
 



12  
 

«Желоб». Участник проезжает 

препятствие, стараясь не 

съехать с него. 

Съезд с препятствия одним колесом 2 

Съезд с препятствия двумя колесами 3 

Неудачное преодоление (страхующий 

помощник судьи поддержал участника) 

4 

 

Препятствие 8 «Кривая дорожка». 

Используются фишки диаметром до 7 см. и высотой 12 см. Необходимо не 

менее 

20 фишек, которые устанавливаются, образуя габаритную букву «П». Расстояние 

между фишками 70 см., ширина габаритного коридора 70 см. Длина верхней 

перекладины образованной габаритной буквы «П» 340 см. Расстояние между 1 и 2 

фишками верхней перекладины 70 см, между 2,3 и 3, 4 – 100 см. 

 
 

«Кривая дорожка». Участник Падение фишки (за каждую) 1 

проезжает по дорожке из Сдвиг фишки (за каждую) 1 
 

фишек, стараясь их не Выезд за пределы габаритов 2 

коснуться. Препятствия (каждый)   

 
Препятствие 9 «Узор из конусов». 

Используются дорожные конусы в количестве 5 штук, которые 

устанавливаются на   площадке   длиной    5,5    м.    и    шириной 3   м.    Расстояние    

между   конусами и ограничительными линиями – 80 см. Расстояние от 1 до 2 конуса 

– 1,15 м., от 1 до 3 конуса – 2,3 м. 



13  
 

 
 

«Узор из конусов». Участник Сдвиг конуса (за каждый) 1 

проезжает между всеми Падение конуса (за каждый) 2 

конусами по порядку, стараясь 
Пропуск конуса 2 

их не задеть и не выехать за 
Выезд за пределы габаритов 2 

габариты площадки. Препятствия (за каждый)   

 

Препятствие 10 «Змейка». 

Используются фишки диаметром до 7 см. и высотой 2,5 см. Необходимо не 

менее 

10 фишек. Расстояние между фишками 15 см. Длина «змейки» не менее 6 м. 

Расстояние между парами фишек – 50 см. Расстояние от первой пары фишек до 

второй 

– 1,5 м. Расстояние между крайними фишками и ограничительными линиями – 80 см. 
 
 

 

 



14  
 

«Змейка». Участник проезжает Сдвиг фишки 1 

между парами  фишек по Не проехал между фишками передним 3 

порядку, стараясь их не задеть и колесом  
   

не выехать за габариты Не проехал между фишки задним 2 

площадки. Колесом  

 Выезд за пределы габаритов 2 

 препятствия (за каждый)  

 

Препятствие 11 «Наклонная доска». 

 
В основании конструкции находится каркас (металлический или деревянный). 

Используется наклонная поверхность. Часть конструкции, по которой движется 

велосипед, обшита резиной, остальные части — пластиком с нанесением на него 

цветных клеящихся полосок. Длина конструкции от 2 до 3 м. Ширина от 25 до 40 

см. Высота слева не менее 10 см, справа не более 1 см. 

 

 
 

«Наклонная доска». Участник 

должен проехать по наклонной 

доске обеими колесами, не 

съезжая с нее. 

Съезд с доски одним колесом 2 

Съезд с доски двумя колесами 3 

Неудачное преодоление (страхующий 

помощник судьи поддержал участника) 

4 



15  

Препятствие 12 «Узкая доска». 

Используется доска (деревянная) длиной 3 м., шириной не более 20 см. 

Толщина доски не более 3 см. 

 
 

«Узкая доска». Участник Выезд за пределы доски одним или 2 

должен проехать по доске двумя колесами  

обеими колесами, стараясь не   
   

съехать с нее. Пропуск доски 3 

 
Препятствие 13 «Узкий проезд». 

Используются стойки на утяжеленном основании выстой 1,7 м. На стойки 

надеваются щиты высотой 1,2 м., так, чтобы от нижнего края щита до пола 

было не менее 80 см. Щиты должны свободно вращаться на стойке. Одна сторона 

белая, на другой чередование наклонных белых и красных полос шириной 15 см. 

Ширина проезда на 6 см. шире велосипеда с каждой стороны, предоставляемого 

организаторами. Необходимо не менее 6 стоек, образующие до 3 пар узких 

проездов, расположенные друг от друга на расстоянии не более 1 м. 

 



16  
 

«Узкий проезд». Участник 

должен проехать между 

нескольких пар стоек со 

щитами, стараясь не задеть их. 

Касание одного щита в первой паре 

ограждения 

4 

Касание двух щитов в первой паре 

ограждения 

5 

Касание одного щита во второй паре 

ограждения 

3 

Касание двух щитов во второй паре 

ограждения 

4 

Касание одного щита в третьей паре 

ограждения 

2 

Касание двух щитов в третьей паре 

ограждения 

3 

 

Препятствие 14 «Дорога с выбоинами». 

Используется не более 5 объемных фигур различной геометрической формы, 

которые расположены на расстоянии 30 – 50 см. друг от друга. Длина, ширина и 

высота каждой из фигур обеспечивает безопасный проезд участников. 

 
 

«Дорога с выбоинами». Выезд за боковую линию (каждый 2 

Участник должен проехать по случай)  

импровизированному участку   

дороги с выбоинами обеими   

колесами, стараясь не съехать с   

него.   



17  

Препятствие 15 «Дорога с искусственными 

неровностями для ограничения скорости». 
 

Используется не менее 5 объемных фигур прямоугольной формы, которые 

располагаются в шахматном порядке. Размер каждой из фигур 30 на 40 см. 

 
 

«Дорога с искусственными Выезд за пределы дороги (включает в 2 

неровностями для себя сдвиг любой фигуры)  

ограничения скорости».   

Участник должен проехать по   

импровизированному участку   

дороги с искусственными   

неровностями между фигур,   

стараясь не задеть их.   

 

Препятствие 16 «Проезд под перекладиной». 

Используются   стойки   на    тяжёлом    основании    (три    пары).    На    

стойке на соответствующей высоте установлен небольшой выступ с углублением. 

Две стойки и поперечная планка (полая алюминиевая или пластиковая трубка) 

образуют проезд под перекладиной. Высоты выступов — от 1,33 до 1,5м., от 1,3 

до 1,4 м., от 1,27 до 1,3м., расстояние между проездами не более 2 м. Ширина 

между стойками не менее 1,2 м. Проезды устанавливаются в порядке убывания 

высоты. 



18  
 

 
 

 

«Проезд под перекладиной». 

Участник, наклонившись к 

рулю, проезжает препятствие (3 

шт. подряд), стараясь не задеть 

стойки и верхнюю планку. 

Касание верхней планки 1 

Касание верхней планки и стоек 2 

Сбить планку или стойку 3 

 

Препятствие 17 «Зауженная прямая дорожка». 

Используются фишки в виде тарелок 4-х цветов, которые расположены 

вплотную друг к другу. Каждому сектору принадлежит свой цвет. Длина дорожки 

3м. Ширина в начале дорожки 40 см, в конце – 15 см. (расстояние измеряется между 

внутренними краями фишек (тарелок). 

 



19  
 

«Зауженная прямая 

дорожка». Участник должен 

проехать по габаритной 

дорожке из фишек (тарелок), 

стараясь не сместить их. 

Смещение фишек (тарелок) в первом 

секторе 

4 

Смещение фишек (тарелок) во втором 

секторе 

3 

Смещение фишек (тарелок) в третьем 

секторе 

2 

Смещение фишек (тарелок) в четвертом 

секторе 

1 

 

Препятствие 18 «Зауженная дорожка с поворотом». 

Используются фишки (тарелки) 4-х цветов, которые расположены вплотную 

друг к другу. Длина дорожки не менее 4 м. Ширина в начале дорожки не менее 

50 см., в конце – 15 см. (расстояние измеряется между внутренними краями фишек 

(тарелок)). 

 
 

 
 

«Зауженная дорожка с 

поворотом». Участник должен 

проехать по габаритной 

дорожке из фишек (тарелок), 

стараясь не сместить их. 

Смещение фишек (тарелок) в первом 

секторе 

4 

Смещение фишек (тарелок) во втором 

секторе 

3 

Смещение фишек (тарелок) в третьем 

секторе 

2 

Смещение фишек (тарелок) в четвертом 

секторе 

1 



20  

Препятствие 19 «Кривая дорожка». 

Используются фишки (шайбы) высотой до 3 см. Необходимо не менее 16 

фишек (шайб), которые устанавливаются парами, образуя извилистую дорожку. 

Расстояние между внутренними краями шайб 15 см., расстояние между парами шайб 

не более 2 м. 

 
 

 

«Кривая дорожка». Участник 

проезжает по дорожке из 

нескольких пар фишек (шайб), 

стараясь их не сдвинуть. 

Перемещение 1 фишки (шайбы) 1 

Перемещение 2-4 фишек (шайб) 2 

Перемещение 5 фишек (шайб) 3 

 

Препятствие 20 «Движение с дорожным знаком 

«Движение без остановки запрещено». 

Используется дорожный знак группы приоритета «Движение без остановки 

запрещено», который устанавливается на простой имитации перекрестка. 

 



21  

 
 

«Движение без остановки Не остановился у дорожного знака 3 

запрещено». Участник 

подъезжает к дорожному знаку, 

выполняя все необходимые 

  

Не повернул голову налево, направо и 

назад 

2 

действия.   

 

 

 



22  

Подстанция «Фигурное вождение электросамоката». 

 

Препятствие 1 «Зауженная прямая дорожка». Используются фишки (тарелки, 

шайбы) 4-х цветов, которые расположены вплотную друг к другу. Длина дорожки 

не менее 3 м. Ширина в начале дорожки не менее 55 см, в конце не менее 25 см 

(расстояние измеряется между внутренними краями фишек (тарелок, шайб)). 

  

 

 

 

 

«Зауженная прямая 

дорожка»  

Участник должен проехать 

по габаритной дорожке из 

фишек (тарелок, шайб),  

стараясь не сместить их. 

Смещение фишек (тарелок, шайб)  в первом 

секторе 

4 

Смещение фишек (тарелок, шайб) во втором 

секторе 

3  

Смещение фишек (тарелок, шайб) в третьем 

секторе 

2  

Смещение фишек (тарелок, шайб) в четвертом 

секторе 

1  



23  

Препятствие 2 «S-образная дорога». 

 

Используются фишки (кегли) высотой не более 25 см и шириной основания не 

менее 7 см. Фишки (кегли) выставляются в виде S-образной дороги шириной в 80 см 

и расстоянием между фишками (кеглями) по каждой стороне не более 50 см. Угол 

поворотов должен составлять не менее 35 градусов. Фигура состоит из двух 

полуокружностей, внутренний радиус меньшей - до 3 м, большей - до 3,5 м. 

 

«S-образная дорога» 

Участник проезжает 

препятствие по коридору, 

образованному фишками 

(кеглями), которые  

расположены по линиям 

малой  и большой 

полуокружностей. 

Удар или смещение 10 и более фишек (кеглей) 10 

Выезд за пределы препятствия (за 

пропущенные 10 и более фишек) 

10 

Удар или смещение 1 фишки (кегли) 1 

Выезд за пределы препятствия (за каждую 

пропущенную фишку). 

1 

 



24  

Препятствие 3 «Кривая дорожка». 

Используются фишки диаметром не менее 7 см и высотой не менее 12 см. 

Необходимо не менее 20 фишек, которые устанавливаются, образуя габаритную 

букву «П». Расстояние между фишками не менее 70 см, ширина габаритного 

коридора не менее 100 см. Длина верхней перекладины образованной габаритной 

буквой «П» не менее 340 см. Расстояние между 1 и 2 фишками верхней 

перекладины не менее 70 см, между 2, 3 и 3, 4 не менее 100 см. Участник проезжает 

по дорожке из фишек, стараясь их не коснуться.  

 

 

 
 

 

 

«Кривая дорожка» 

 

Участник проезжает по дорожке из фишек, 

стараясь их не коснуться. препятствия  

Падение фишки (за каждую)  1 

Сдвиг фишки (за каждую) 1 

Выезд за пределы габаритов 

каждый) 

1 

 



25  

Препятствие 4 «Пешеходный переход». 

Имитация пешеходного перехода. Длина коридора не менее 3 м, ширина коридора 

не менее 1,5 м. По углам пешехода установлены конусы. 

 

 

 

«Пешеходный переход» 

Участник подъезжает к пешеходному 

переходу останавливается, спешивается, 

смотрит по сторонам и переходит по 

пешеходному переходу, далее продолжает 

движение на электросамокате. 

Участник не спешился 10 

Участник не посмотрел, по 

сторонам / не посмотрел в 

одну из сторон 

5 

 



26  

Препятствие 5 «Прицельное торможение».  

Длина коридора не менее чем на 10-15 см больше длины электросамоката 

(общая длинна не менее 115 см), предоставляемого организаторами. Ширина 

коридора не менее 80 см. Контур очерчивается линиями. По углам элемента 

устанавливаются конусы. Высота конуса не более 40 см, радиус основания не более 

25 см. На верхнюю часть выездных конусов кладется полая металлическая трубка 

длиною не менее 1 м. 

 
 

 

 

«Прицельное торможение» 

 Участник заезжает в коридор, должен 

произвести торможение Электросамоката, 

максимально приблизив электросамокат к 

планке, но не сбив ее. После остановки 

необходимо поставить ногу на поверхность 

площадки и поднять руку вверх, обозначив 

выполнение препятствия. 

Не поднята рука 5 

Падение планки 3 

Электросамокат находится за 

пределами ограждения 

2 

Нога или ноги находятся за 

пределами ограждения 

1 

 



27  

Препятствие 6 «Слалом». 

Используются стойки на основании. Основание - утяжеленный цилиндр 

диаметром не менее 15 см и высотой не менее 10 см. К центру основания крепится 

полая металлическая или пластиковая трубка. Общая высота стойки от 1,3 до 1,7 м. 

Расстояние между первой и второй стойками 1,7 м. Каждое следующее расстояние 

между стойками уменьшается на 5 см. Всего в препятствии используется не более 5 

стоек. Ограничительная линия проходит по всей длине препятствия на расстоянии 

не менее 1,5 м слева и справа от стоек. 

 

 

«Слалом» 

Участник проезжает между стойками, 

поочередно огибая каждую с правой 

или левой стороны и стараясь не задеть 

их. 

Выезд за пределы трассы 4 

Пропуск стойки 3 

Падение стойки 2 

Смещение или касание стойки 1 

 

 



28  

Штрафные баллы, начисляемые за нарушения на всех элементах 

(препятствиях) 4 станции 

 

 
Пропуск препятствия целиком Суммарное количество штрафных 

баллов, которое можно получить на 

данном препятствии 

Пропуск препятствия целиком 30 

Неполный проезд препятствия 

(кроме специально оговоренных в настоящих 

Правилах) 

20 

Падение с велосипеда/электросамоката 15 

Касание ногой поверхности площадки между 

препятствиями (каждое касание) 

10 

Касание ногой поверхности площадки при 

выполнении препятствия (каждое касание) 

1 

 

 



29  

Приложение 2 к Положению 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

 

Образовательное учреждение __________________________________________ 

 

 1 участник 2 участник 3 участник 4 участник 

ФИО участника (полностью)      

Число, месяц, год рождения, 

класс 
    

Заключение врача (подпись и 

личная печать врача)* 
    

ФИО (полностью) педагога, 

подготовившего команду: 

 должность, 

 число, месяц и год рождения, 

 контактный телефон, 

 электронный адрес  

 

 

*Примечание: в графе «Заключение врача» ставится подпись и личная печать врача напротив фамилии 

каждого участника команды. 

 

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, 

контактный телефон, электронный адрес; 

 

Руководитель образовательного учреждения, подпись, расшифровка подписи, печать 

«______» __________2025 г. 

 



30  

Приложение 3 к Положению 

 

 

Согласие родителя (законного представителя) 

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка, участника 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

 

Я, _________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________________, 
(адрес места жительства) 

паспорт_____________________, выданный ______________________________________________ 
                              (серия, номер)                                                                                                   (дата выдачи)                    
____________________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего паспорт) 

являясь на основании _________________________________________________________________ 
                                                            (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя) 

родителем (законным представителем) __________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью) 

 

в настоящее время являющегося воспитанником (в соответствии с уставом образовательного 

учреждения): ________________________________________________________________________, 
 

дата рождения ребенка (число, месяц, год):_____________________, 
 

свидетельство о рождении ребенка, выданное ____________________________________________ 
(серия, номер)                                       (дата выдачи) 

____________________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка) 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку департаментом образования мэрии 

города Ярославля, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Волжская набережная, д. 27 (далее – 

Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты 

рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования 

регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, 

класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-

наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте Оператора http://yar-edudep.ru/ 

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы 

(полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без 

дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, 

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ 

и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: 

смешанная обработка с передачей по сети Интернет.  

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

«_____»____________2025 г. ________________ / ____________________________________ 
подпись                                                       расшифровка 


